平成３１年２月１９日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ２月１９日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 3 月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：3 月 4 日（月）午前 9 時 30 分から

・議 案：別紙、件名表（案）のとおり

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・1 次募集：平成 31 年 1 月 30 日（水）2 次試験実施 試験会場：文化センター

採用試験実施状況                             （人）

職  種 形 態
採用予

定者数

１次試験

受験者数

１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試験結果

合格
補欠

合格
不合格

一般事務補助員 嘱託非常勤 2 4 4 4 2 2 0

介護保険認定調査員 嘱託非常勤 1 2 2 2 1 1 0

養護老人ホーム看護師 嘱託常勤 1 1 1 1 1 0 0

総

務

・２次募集（追加募集） 受付期間 2 月 14 日（木）～21 日（木）、

試験日  3 月 1 日（金）

（人）

職      種 形  態 採用予定人員

学校用務員 嘱託非常勤 1

上下水道課作業員 嘱託非常勤 1

一般事務補助員 臨時常勤 1

保育教諭 臨時常勤 16 程度

○ 平成 31 年度の新たな職員派遣について、報告を受けた。中播北部行政事務組合１名、兵

庫県市町振興課（課は予定）１名を派遣するとのことである。

○ ２月１２日現在で届出のあった区長の異動について、報告を受けた。

集落名 新 旧

吉田 難波　成光 髙岡　正明

西野 松井　昭正 藤井　良信

井ノ口 姫田　紀生 繁内　幹夫

南大貫 前田　泰良 谷岡　正也

小倉 難波　孝裕 難波　正治

新町 石川　宗三 森　康

長野 松岡　武夫 川端　泰平

神谷 大野　武二郎 藤後　正和

西治 志水　利雄 高原　光則

○ 西光寺野土地改良区総代選挙について、下記のとおり報告を受けた。

告示日 2 月 27 日（水）

投票日 3 月 10 日（日）

総代定数 40 人

○ その他 区長会１日研修として、2 月 26 日に岡山県真庭市を視察するとの報告を受けた。

〈企画財政課〉

〇 ふるさと応援寄付金の申込み状況について、資料により報告を受けた。平成 31 年 1 月末

浄化センター作業員 嘱託常勤 1 1 1 1 1 0 0

図書館司書補助員 嘱託非常勤 1 1 1 1 1 0 0

学 校 用 務 員 嘱託非常勤 3 3 3 3 3 0 0

一般事務補助員 臨時常勤 4 3 3 3 3 0 0

保 育 教 諭 臨時常勤
20

程度
4 4 3 3 0 0

 計
33

程度
19 19 18 15 3 0

で 672 件 2069 万 4882 円、前年の同時期と比較すると申込件数 432 件 1897 万 2020 円の

減とのことである。ふるさと納税制度の基本的枠組みは、返礼品を送付する場合は地場産品

として、かつ返礼割合を 3 割以下とした基準に適合する地方団体をふるさと納税（特例控除）

の対象として総務大臣が指定するように見直されるとのことである。

 ○ ３月定例議会に、福崎町第 5 次総合計画基本構想の一部修正及び後期基本計画の策定につ

いて、平成 30 年度福崎町一般会計補正予算（第 3 号）について、平成 31 年度一般会計予算

についてを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 30 年度歳入歳出計算書（平成 31 年 1 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 31 年度税制改正の概要抜粋について、資料により報告を受けた。平成 31 年 10 月 1

日以降に初回新規登録される自動車税の税率引き下げ、環境性能割、グリーン化特例の見直

し、国民健康保険税の課税限度額の引き上げと軽減世帯の拡充、旧被扶養者減免について、

説明を受けた。

○ 平成 30 年度町税等の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。

税務課分 253 件 3165 万 6090 円（県民税 322 万 3978 円を含む）

〈学校教育課〉

 ○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町教育委員会事務事業点検・評価報告書（平成 29 年度分）について、資料により報

告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況（平成 31 年 2 月 10 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 31 年度認定こども園等入園申込状況について、資料により報告を受けた。

○ 子ども・子育て支援に関するアンケート調査について、資料により報告を受けた。

○ 学校施設等長寿命化計画について、資料により報告を受けた。

○ 学童保育園保育料の見直しについて、資料により報告を受けた。学期中の平日は放課後の

15 時から 19 時までの 4 時間、夏季休業期間（7 月 21 日から 8 月 31 日まで）は、8 時から

19 時までの 11 時間の保育のため、月額 6000 円を 7 月 7000 円、8 月 9000 円に平成 31 年

度から見直すとのことである。

○ 福崎西中学校プールの水もれについて、資料により報告を受けた。

○ その他

 ・学級閉鎖について、報告を受けた。

 ・私立高校の入試結果について、報告を受けた。

【私立高等学校】 福崎西中学校  8 校  80 人受験  全員合格

            福崎東中学校  11 校 112 人受験   全員合格

 ・給食共同調理センターノロウィルス陽性反応について、資料により報告を受けた。

 ・今後の主な行事予定について、報告を受けた。

福崎町子ども・子育て会議（平成30年度第2回） 2月22日（金） サルビア会館
第3回福崎町学校施設等長寿命化計画策定検討委員会 2月27日（水） サルビア会館

 ・３月定例議会に、福崎町学童保育園設置及び管理運営に関する条例の一部を改正する条例

について、工事請負契約について（学校施設空調設備設置工事）、平成 30 年度補正予算

について、平成 31 年度予算についてを上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 30 年度スポーツ功績賞について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年度文化功績賞について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況（平成 31 年 2 月 10 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町史の特別販売の延長について、資料により報告を受けた。特別価格による販売を

4 月 1 日以降も延長し、4 巻のセット価格は定価の 50％にするとのことである。

○ 当面の行事予定について、報告を受けた。

・三木家住宅「わが家の雛人形展」 2月9日（土）～3月24日（日） 大庄屋三木家住宅

・文化功績賞・スポーツ功績賞・吉識雅夫科学賞・柳田國男ふるさと賞表彰式 3月2日（土）10：00～ 役場大会議室

・老人大学閉講式 3月14日（木）10：00～ 文化センター

・歴民連続講座⑤「ふくさきの遺跡」 3月16日（土）13：30～ 歴史民俗資料館

・老人大学開講式 4月4日（木）10：00～ 文化センター

・３月定例議会に、平成 30 年度補正予算、平成 31 年度予算、福崎町辻川山公園の設置及び

管理に関する条例を廃止する条例について、上程予定との報告を受けた。